

**FORMATO EUROPEO PER
IL CURRICULUM VITAE**



INFORMAZIONI PERSONALI

Nome **ROSARIA ALVARO**

C.F. **LVRRSR63E55H501O**

Nazionalità Italiana

Qualifica lavorativa Contratto a tempo indeterminato - Professore Ordinario Settore Scientifico Disciplinare MED/45 – Scienze Infermieristiche Generali Cliniche e Pediatriche Facoltà di Medicina – Università Tor Vergata.

Nome e indirizzo del datore di lavoro Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”

Via Montpellier 1 00133 - Roma

Tipo di azienda o settore Università – Facoltà di Medicina

Principali mansioni e responsabilità Docente e Coordinatore lauree di area sanitaria, delegato del Preside della Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università di Tor Vergata per l’orientamento studente.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

2006 - 2007 Master in Risk manager nel sistema sanitario e assicurativo
2004 - 2005 Laurea Magistrale in Scienze Infermieristiche ed Ostetriche
2002 - 2003 Laurea Triennale in Infermieristica
1998 - 1999 Master in Epidemiologia dei Servizi Sanitari
1997 - 1998 Master in Economia Sanitaria
1994 - 1995 Diploma Universitario in Scienze Infermieristiche
1988 – 1990 Diploma Dirigente dell’Assistenza Infermieristica
1987 - 1988 Certificato di Abilitazione a Funzioni Direttive
1986 – 1987 Certificato di Specializzazione in Assistenza Chirurgica
1983 – 1986 Diploma di Infermiere Professionale
1993 - 1994 Diploma di Infermiera Volontaria della C.R.I. nell'anno 1984
1976 - 1981 Maturità di Ragioniere e Perito Commerciale

Tutti frequentati con successo

ESPERIENZA LAVORATIVA

INCARICHI UNIVERSITARI

2023	Nominata Prorettore Politiche di Innovazione Sociale Università degli Studi di Roma Tor Vergata
MAGGIO 2023	Nominata quale Presidente PEV per la valutazione dei Corsi di Laurea di Area Sanitaria - Accredimento iniziale
2022 a tutt'oggi	Risultata idonea all'elenco degli Esperti Disciplinari ANVUR per la valutazione dei Corsi di Laurea
2020 a tutt'oggi	Esperto GEV per l'esercizio della valutazione della qualità della ricerca (VQR) 2015-2019 di cui al sorteggio del 17 settembre 2020. (Coordinatore Sub –GEV 5 Area Sanitaria)
2019 a tutt'oggi	Presidente del Nucleo di Valutazione di Ateneo della Saint Camillus International University of Health Sciences (Unicamillus)
2019 a tutt'oggi	Componente Commissione Valutatrice (nominata con D.R. n. 2601 del 19/12/2018) delle Proposte presentate nell'ambito del bando "Convegni, Congressi, Seminari, Workshop e Scuole" (D. R. 1982/2018) Università di Roma Tor Vergata
2018 - 2020	Coordinatore Dottorato in Scienze Infermieristiche e Sanità Pubblica Università di Roma Tor Vergata
2018 - 2020	Presidente del Corso di Laurea in Infermieristica Pediatrica dell'Università di Roma Tor Vergata.
2012 - 2018	Vicepresidente del Corso di Laurea in Infermieristica Pediatrica dell'Università
2012 a tutt'oggi	Presidente Corso di Laurea Magistrale in Scienze Infermieristiche ed Ostetriche Università di Roma Tor Vergata
2012 a tutt'oggi	Presidente Corso di Laurea Triennale in Infermieristica Università di Roma Tor Vergata. (17 sedi)
2008 ad oggi	Delegata del Preside della Facoltà di Medicina e Chirurgia dell'Università Tor Vergata per l'orientamento studenti.
2001 ad oggi	Coordinatore Profili Professionali Lauree Triennali Area Sanitaria dell'Università di Tor Vergata Facoltà di Medicina e Chirurgia.

NOMINE ISTITUZIONALI

2023 a tutt'oggi	Nominata Componente del CET LAZIO AREA 2 in qualità di Rappresentante dell'area delle professioni sanitarie interessata alla sperimentazione come da determina regionale G07870 del 6/6/2023 (Determinazione Regione Lazio G01659 del 10/02/2023)
2023 a tutt'oggi	Membro del Tavolo Tecnico per lo studio delle criticità emergenti dall'attuazione dei Regolamenti dell'assistenza ospedaliera, il DM 70 e dell'assistenza territoriale, il DM 77 nominato dal Ministro della Salute
2022 a tutt'oggi	Presidente Società Italiana Scienze Infermieristiche e Presidente del Collegio dei Docenti MEd/45
2019 a tutt'oggi	Componente del Comitato Scientifico per il controllo e la supervisione dell'apparato didattico e scientifico della Società Sanità in-Formazione Spa
2019 a tutt'oggi	Componente dell'Osservatorio sul tema "Formazione e Ricerca", della Federazione Nazionale degli Ordini delle Professioni Infermieristiche
2016 -2022	Vice Presidente Società Italiana Scienze Infermieristiche
2012 a tutt'oggi	Componente dell'Osservatorio nazionale per le professioni sanitarie (Decreto MIUR n° 3558 del 08/10/2012).
2010 a tutt'oggi	Responsabile del Polo Ricerca del Centro di Eccellenza per la Cultura e la Ricerca Infermieristica dell'Ordine delle Professioni Infermieristiche
2009 -2016	Presidente Società Italiana Scienze Infermieristiche

2008 - 2012	Componente dell'Osservatorio delle Professioni Sanitarie della Federazione Nazionale Collegi Infermieri professionali, Assistenti sanitari, Vigilatrici d'infanzia (IPASVI)
2005-2008	Membro del direttivo della Società Italiana d'Igiene (SItI).
2001 al 2016	Membro del Comitato Etico Indipendente del Policlinico di Tor Vergata - Roma
2001 al 2016	Rappresentante dell'IPASVI nel Comitato Etico presso l'Azienda Ospedaliera Policlinico Universitario "Tor Vergata"
2004	Componente gruppo Regionale del Lazio per la Revisione dei Protocolli d'Intesa Regione Università per il funzionamento dei Corsi di Laurea Triennali delle professioni Sanitarie
1999-2003	Segretario Regionale dell'Associazione degli Infermieri di Urologia Ospedaliera
1996	Componente gruppo Regionale del Lazio per la Stesura dei Protocolli d'Intesa Regione Università per l'attivazione dei Corsi di Diploma Universitario
1992-1995	Componente del Comitato di Gestione del Comitato di Gestione del Centro Didattico Polivalente della USL RM/7 - Roma.

CONSEGUIMENTO DI PREMI E RICONOSCIMENTI PER L'ATTIVITÀ SCIENTIFICA

27.09.2023	Premiata dalla Federazione Nazionale di Medicina Geriatrica per il miglioramento continuo della formazione del personale sanitario e l'umanizzazione delle cure
2019 a tutt'oggi	Fellow dell'American Academy of Nursing
2016 a tutt'oggi	Fellow della European Society of Cardiology
2023	Paul Dudley White International Scholar Award conferito a Davide Bartoli, Ercole Vellone, Gianluca Pucciarelli, Agostino Brugnera, Rosaria Alvaro, Andrea Greco conferito dall'American Heart Association durante l'International Stroke Conference, Dallas (Texas) il 6-9 febbraio 2023, per il lavoro intitolato "Quality of life trajectory in stroke survivors and their effect on caregivers, one year after discharged from rehabilitation hospitals: a longitudinal study".
2022	Riconoscimento da Research in Nursing and Health come Top Cited Article per l'articolo: Vellone E, De Maria M, Iovino P, Barbaranelli C, Zeffiro V, Pucciarelli G, Durante A, Alvaro R, Riegel B. The SelfCare of Heart Failure Index version 7.2: Further psychometric testing. Research in Nursing and Health 2020; 43:640–650.
2022	Riconoscimento dall' International Journal of Nursing Knowledge come Top Cited Article per l'articolo "D'Agostino F, Zeffiro V, Vellone E, Ausili D, Belsito R, Leto A, Alvaro R. Cross-Mapping of Nursing Care Terms Recorded in Italian Hospitals into the Standardized NNN Terminology. International Journal of Nursing Knowledge 2018; 31(1): 4-13; Doi: 10.1111/2047-3095.12200"

TUTORATO TESI DI DOTTORATO DI RICERCA IN SCIENZE INFERMIERISTICHE UNIVERSITÀ TOR VERGATA

TUTORATI PER TESI

2001 ad oggi	Relatore a numerose tesi nell'ambito della formazione di base, Laurea Magistrale in Scienze Infermieristiche ed Ostetriche e Dottorato di Ricerca in Scienze Infermieristiche e nell'ambito dei Master di Area Infermieristica
--------------	--

ATTIVITÀ DIDATTICA UNIVERSITARIA E NON UNIVERSITARIA

1992 ad oggi	Titolare dell'Insegnamento di Discipline Infermieristiche nell'ambito della formazione di base, nella Laurea Magistrale in Scienze Infermieristiche ed Ostetriche, nel Dottorato di Ricerca in Scienze Infermieristiche, nei Master/Perfezionamenti di area infermieristica e nella formazione di personale di supporto (OTA, OSS)
--------------	--

COMMISSIONI ESAMINATRICI UNIVERSITARIE E NON UNIVERSITARIE

1993 ad oggi Nomina in qualità di Presidente o di membro di commissione per ammissione al primo anno dei Corsi di Laurea triennale in Infermieristica, Magistrale in Scienze Infermieristiche ed Ostetriche, Master/perfezionamenti di area sanitaria, Dottorato di ricerca in Scienze Infermieristiche e per esami di Stato abilitanti alla professione di Infermiere e Infermiere Pediatrico - Facoltà di Medicina e Chirurgia, Università di Roma "Tor Vergata";

ATTIVITÀ DI AGGIORNAMENTO E FORMAZIONE

1996/2012 Partecipazione in qualità di relatore a numerosi corsi di formazione di interesse Infermieristico

1996/2012 Partecipazione a numerosi comitati scientifici per l'organizzazione di eventi formativi riguardanti la professione infermieristica e le professioni sanitarie.

AUTORIZZAZIONE AL TRATTAMENTO DEI DATI

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel Curriculum Vitae ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e del GDPR (Regolamento UE 2016/679).

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE ex art. 46 e 47 D.P.R. 445/2000

Dichiaro, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 e consapevole delle sanzioni penali previste dall'articolo 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 nelle ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, che le informazioni riportate nel presente curriculum vitae, redatto in formato europeo, corrispondono a verità.

Dichiaro inoltre l'assenza di interessi commerciali in ambito sanitario negli ultimi due anni.

Roma, 28.09.2023

In fede

Rosaria **ALVARO**

